.ffi#ffi*õkü#
ATA DE REGISTRO DE PREçO N.o 008t2020
pReeÃo etrrnôNrco sRP N.o orrzo2o
PROCESSO N" 23096.03347 0 t2019-51

O Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, com sede no
Sítio Olho D'água da Bica, Zona Rural, na cidade de Cuité/Paraíba inscrito(a) no CNPJ sob o
no 05.055.128/0006-80, neste ato representado(a) pelo seu Diretor, Prof. José Justino Filho,
nomeado pela Portaria no43612017, de 01 de rnarço de2017, publicada no OOUde 10 de
março de 2017, inscrito no CPF no 252.173.994-49, portador da Carteira de ldentidade no

670.114, considerando o julgamento da licitaçáo na modalidade de pregão, na forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREçO§ no 01/2020, publicada no DOU de 0710512020,
processo administrativo n.o 23096.03347012019-51, RESOLVE registrar os preços da(s)
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s)
alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada{s), atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei no 8.6ê6, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, no Decreto n.o 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com â§
disposiçÕes a seguir:

í. DOOBJETO

1.1. A presênte Ata tem por objeto o registro de preços parâ a eventual aquisição de
material de limpeza, especificado no item 1.1 do Termo de Refer6ncia, anêxo ldo edital
de Pregão na ü12A20, que é parte integrante deeta Ata, assim como a proposta
vêncedora, independentemente de transcrição.

1.2. Este instrumento não obriga a Administração da UFCG a firmar conirataçôes nas
demandas estimadas ou adquirir, exclusivamente por seu intermédio, os serviços
referidos nesta Âta, podendo realizar licitações específicas, obedecida a legislação
pertinentes, §em quê, desse fato, caiba rêcurso ou indenização de qualquer esp{ície às
emprêôas detentoras de registro de preços, sendo-lhes assegurada a preferência de
fornecimento, em igualdade de condiçÕes.

2. DO§ PREçOS, E§pECtFtCAçÕE§ E QUANTTTATM§

2.1. Ü preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fomecedor(es) e as
demais condiçÕes oÍertadas na(s) proposta(s) são as que sêguem, observadog os
quantitativos reservados âo órgão gerenciador e aos participantes, conforme
estabelecido no Termo de Referência do Edital do PE O112CI2ü:

r3.344.533/OOO1-32 - BRUNO BARBOSA DE SOUZA EIRELI

Item Descrição

2 AGUA§AN]úRIA
Uarca: TROIA
Fabricante: TROiA
Modelo / Versão: Ácun snurÁRIA. 1 L
Descrição Detalhadã do Obieto Ofertado: Água sanitária Especificação: composíção química hipoclorito de
sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50o/o, classe corrosivo classe B, número riscc
85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,2O a I g/1, cor amarela
esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo super cândida.

5 BALDE Unidade 464 R$ 7,9900 R$ 7,3000 R$ 3.387,2000
Irlarca: ICASA
Fabricante: ICASA
Modelo / versão: Balde 20 L, PúSTICO, COM ALÇA
Descriçâo Detalhada do Objeto Ofertador Balde 20 L Especificação: material: plástico, tamanho: extra
material alça; arame galvanizado, capacidade: 20 L, cor: preta.

9 CESTO LIXO Unidade 326 RS 33,4900 R$ 6,6200 R$ 2.158,1200
Mârca: ICASA
Fabricante: ICASA
Modelo / Versão: Cesto lixo 20 L, PúSTICO, COM PEDAL E TAMPA
Descrição Detalhada do Obieto Ofertado: Cesto lixo 20 L Especificação: material: plástico, capacidade: 2(
litros, características adicionais: com pedal e tampa.

Unidade A7 Rs 12,2800 R$ 5,1300 R$ 446,3100

lilarca: PE

Fabricante: PE
Ir{odelo / Versão: Desentupidor vaso sanitário
Descrição Detalhada do Objêto Ofertado: Desentupidor vaso sanitário Especificação: material: borrach:
flexível, cor: preta, altura: 10 cm, diámetro: 16 cm, material cabo; madeira, comprimento cabo: 50 cm

22 ESPONIA LIMPEZA Pacote 8,00 UN 6091 Rg 1,5800 Rg 0,8000 Rg 4.872,8000
MâTca: MUNDIAL
Fabricantel MUNDIAL
Modelo / Versão: Lã aço - PCT C/8 UNDIDADES
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lã aço Especificação: Esponja limpeza, material: lã aço, formato:
anatômico, abrasividadel mínima. aplicaçâo: utensílios de alumínio. Validade mÍnima no ato da entrega: 2r
mêses.

27 CESTO LIXO
Mârca: ICASA
Fabricante: ICASA

R$ 28,4s00 R$ 2,7000 R$ 332,1000

Modelo / Versão: CESTO DE LIXO 10 LITROS
Descrição Detalhâdâ do Objeto Ofertador Cesto lixo 10 L Especificação: Cesto lixo, material: plástico
capacidade: 10 litros, características adicionais: com pedal e tampa.

31 PA COLETORA LIXO Unidade 359 RS 14,6100 Rg 2,7000 Rg 969,3000
Marca: PE

Fabricante: PE
Modelo / Versão: Pá coletora lixo
Descrição Detalhâda do Objeto OfeÉado: Pá coletoi'a lixo Especificaçâo: material coletor: plástico, materia
cabo: madeira, comprímento cabo: B0 cm, comprimento: 20 cm, largura: 1B cm, aplicação: limpeza,
características adicionais: cabo revestido em plástico
41 RODQ Unidade 718 R$ 8,2300 R$ 3,6900 R$ 2.649,4200

Marca: PE

Fabricante: PE
l.lodelo / Versão: RODO DUPLO. CABO DE MADEiM
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Rodo duplo cabo madeira Especificaçâo: material cabo: madeira,
material suporte: madeira, comprimento suporte: 40 cm, cor: suporte ecabo natural, quantidade borrachas: 2

un, Tamanho do cabo de 1,20 m.

-unidale
d9 ouantidade critério de ..v:191 varor GrobarForneclmento alor: - unttaflo

Frasco 1,00 L 18039 R$ 2,1200 R$ 1,3200 R$ 23.811.4800

DESENTUPIDOR12 VASoGÃNrrÃEro

-- SABONETEot úqurDo
Êlarca! VOFSI
Fabricante: VOFSI

Unidade 123

Galão 5,00 L 2297 R$ 27,5400 R$ 8,7800 R$ 20.167,6600

Modelo I Versão: SABONETE LÍQUIDO, 5 L
Descrição Detalhada do Objeto Ofertador Sabonete líquido Especificaçãor aspecto físico: líquido viscosc
perolado, aplicação: assepsia das mãos, composição: alcool e sorbitol. Produto não testado em animais.
Validade mínima no ato da entrega: 12 meses.

52 VASSOURINHA Unidade 816 R$ 3,1200 R$ 2,5CI00 R$ 2,040,0000
I§larcâ: PE

Fabricantê: PE

Modelo / V€rsão: Vassourinha
Descrição Detalhadâ do Objeto Ofertado: Vassourinha Especiflcaçâo: material cerda: nylon, material cabo:
madeira, formato corpo: cilíndrico

Total do Fornecedorr R$ 60.834,39

2-2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta
como anêxo a esta Ata.

3. ÔRCÃO{S} GERENCTADOR E PART|CTPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador é o Centro de Educação e Saúde da UFCG:

3.2. São órgâos e entídades públicas participantes do registro de preços:

UA§G GERENCIADORA Local de Entrega Responsável pelo
Almoxarifado

Horário de
Funcionamento
doAlmoxarifado

Cronograma Entrega

Universidade Fedsral de
Campina Grande -

Centro de Educação e
Saúde- Campus Cuité

(uA§G 150154)

Almoxarifado do CE§:
SÍtio Olho Da Bica

DÁgua, sln, Cuité/PB

Jeancarlo Meira
Telefone: (83)

3372-1912.
E-mail:

almoxarifado.ces@
gmail.com

08:00 às 12:00 e
14:00 às 17:00

horas

Remessa única para
todos os itens, exceto
item 2 (água sanitaria),
que será em 3 parcelas
e o itêm í9 (detergente
bombona 5L), que será

em 2 oarcelas

uAsG PA.RflCJPANTE Local de Enüega Reeponaável polo
Almoxarifado

Horário de
Funcionamento
doAlmoxarifado

Cronograma Entrêga

Universidade Federal
de Çampina Grande -

Centro de
Desenvolvimento
Sustentáveldo

Semiárido (CDSA) -
Campus Sumé (UASG

15&401)

Almoxarifado do
CDSA: Rua Luiz

Grande, s/n, Baino
Frei Damião, CEP:

5854CI-000, §umélPB

Telefone: {83)
3353-1850/1872

E-mail:
pâulorangelol@h

otmail.com

08:00 às 11:30 e
14:00 às 17:00

horas

Remessa única para
todos os itens, oxceto
item 2 (água sanitária),
t3 {desinfetante) e 15

(desodorizador sanitário),
que serão em 2 parcêlas

Universidade Federal
de Campina Grande -
Oentro de Ciências e

Tecnologia
Agroalimentar

(CCTA)* Campus
Pombal(UASG

158301)

Almoxarifado do
CCTA: Rua: Jairo
Vieira Feitosa, no

1770 - Baino: Jairo
Vieira Feitosa,

PomballPB, CEP:
58.840-000

Telefone: (83)
34314000

E-mail:
almoxarifado@cc*

a.ufcg.edu.br

07:00 às 10:30 e
13:00 às 16:30

horas

Remessa única para
todos os ibns

Universidade Federal.
de Campina Grande -

Centro de Ciências
Jurídicas e Sociais
(CCJS) * Campus

Sousa (UASG 158198)

Almoxarifado do
CCJ§: Rodovia

Govemador Antônio
Mariz, BR 230 - km

466,5 - Fazenda
Cesário, Sousa/PB,
CEP:58.805-290

Telefone: (83)
3521-3663

E-mail;
pregaocpl@ufcg.e

du.br

08:00 às 12:00 e
14:00 às 17:00

horas

Remessa única para
todos os itens

Universidade Federal
de Campina Grande -

Campus Sede/
Campina Grande (CG)

(uAsG 158195)

Almoxarifado Central:
Rua Aprígio Veloso,

882, Campina
Grande/PB, CEP:

58.429-900

Telefone (83)
ua1-1604

E-mail:
almoxarifado.cg@

ufcg.edu.br.

08:00 às 12.AA e
14:00 às 17:00

horas

Remessa única para
todos os itêns, excsto
item 2 (água sanitária),
que seÉ em 4 parcelas

Universídade Federal
de Campina Grande -
Centro de Formaçâo

de Professores
(CFP) - Campus

Cajazeiras (UASG
158197)

Almoxarifado do CFP:
Rua Sérgio Moreira
de Figueiredo, S/N,
Casas Populares,

Cajazeiras/PB - CEP
58.900-000

Telefone: (83)
3532-2004

E-mail:
divisaodemateriais
@cfp.ufcg.edu.br

07:00 às 12:00 e
13:00 às 18:00

horas

Remessa única para
todos os itsns, exceto
item 2 (água sanitáría),
que será em 2 parcelas

Universidade Federal
de Campina Grande -

Centro de Saúde e
Tecnologia Rural
(CSTR)- Campus

Patos (UASG 158199)

Almoxarifado setorial
do CSTR: Av.

Universitária, s/n,
Baino Santa Cecília.

PatoslPB, CEP:
58.708-110

Telefone: (83)
3511-3010

E-mail:
jonas@cstr.ufcg.e

du.br

07:00 às 11:00 e
14:00 às 17:30

horas

Remessa única para
todos os itens, exceto
item 2 (água sanitária),

que será em 3 parcelas e
o item í9 (detergente

bombona 5L), que será
em 2 parcelas

1. DA ADE§ÃO À arA DE REGTSTRO DE PREçO§

4.2. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utiliaada por qualquer
ôrgão ou entidade da administração pública que não tenha partÍcipado do certame
licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente
justificada a vantagem e respeitadas" no que couber, as condiçôes e as regras
estabelecidas na Lei no 8.ô60, de 1993 e no Decreto no 7.892, de 2013.

4.2.1. A manifestaÇão do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo
para adesÕes feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica
condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não
participaram do ragistro de preços, que dêmonstre o ganho de eficiência, a
viabilidade e â economicidade pâra a adminisúação pública federal da utilização
da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolúmento e Gestilo

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as
condições nela estabelecidas, optar pêla acêitâgão ou não do fomecimento, desde
que este fomecimento nâo prejudique as obrigaçÕes anteriormente assumidas com o
órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4.4s aquisições ou contratiações adicionais a que se refere este item não poderâo
excêdêr, por órgáo ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens
do instrumento convocatório e registrados na atra de registro de preços pâra o órgão
gerenciador e órgâos participantes.

4.5.As adesões à ata de regÍstro de preços são limÍtadas, na totalidâde, ao dobro do
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o ôrgão
gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos náo
participantes quê êventualmente aderirem.

4.5.1. Tratando-se de item exdusivo para microempresas ê êmpresas de pequeno
porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n" 11.488, de 2007, o
órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação
pretendida pelo aderente, somado aos valores das contrataçôes já previstas
para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes
anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,ü0 (oitenta mil reais) (Acórdão
TCU no 295712011 - P).

4.6.4o órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do
cumprimento pelo fomecedor das obrigaçôes contratualmente assumidas e a

aplicaçâo, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais pênâlidades

deconentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação âs suâs
próprias contrataçõe§, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.7.Após a autorização do órgâo gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata
de Registro de Preços.

4.7.1. Cabera ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamentê, a
pronogação do prazo para efetivação da contratação, respeikdo o prazo de
vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão nâo participante.

VÀLIDADE DA ATA

5.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua
assinatura, não podendo ser prorrogada.

R.EVISÃO E CAITICELANíENTO
6.2. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, êm intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nêsta Atâ.
6.3. Os preços registrados poderão ser reüstos em daconência de eventual redução dos
prêços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado,
cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor{es).

6.4. Quando o preço registrado tornar-se superior ao prêço praticado no mercado por
motivo superueniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em)
a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.5. O Íomecedor que não aceitar reduzir seu preço ao vator praticado pelo mercado
será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5.1.4 ordem de classificação dos fomecedores que aceitarem reduzir seus
prêços aos valores de mercado obeervará a classificação original.

6.6. Quando o preçCI de mercado tornar-§e superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o ôrgão gerenciador poderá:

6.6.1.liberar o fomecedor do compromisso assumido, câso â comunicação
ocora antes do pedido de fornecimento, ê sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos ê comprovantes apresentados; e

6.6.2. convocâr os demais fornecedores para assegurar ígual oportunidade de
negociação.

6.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contrataçáo mais vantajosa.

6.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.8.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.8.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prãzo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aeeítável;

6.8.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipôtese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou

6.8.4. sofrer sançâo administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar
conhato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

6.9. O cancelamento de registros nas hipóteses prsvistas nos itens 6.7.1,6.7.2 e 6.7.4
será formalizado por despacho do órgâo gerenciador, assegurado o contraditório e a
ampla defesa.

6.10. 0 cancelamento do registro de preços poderá ocoÍrer por fato superveniente,
deconente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,

devidarnente comprovados e justificados:

6.10.1. por razão de interesse público; ou

6.1A.2. a pedido do fornecedor.

7. DÀS PENALIDADE§

7,2. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
ponalidades estabelecidas no Edital.

7.2.1. As sançÕes do item acima também se aplicam aos irltegrantes do cadastro de
rêserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarern
o compromísso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1o do
Decreto n" 10.024119.

73. É. da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes
do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5ô, inciso X, do
Decreto no 7.89212013), exceto nas hipóteses em quê o descumprimento disser respeito
às contratações dos orgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão
participante a aplicação da penalidade {art. 6§, Parágrafo único, do Decreto no

7.89A2§13I

7.4. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
oconências preüsüas no art. 20 do Decreto no 7.892/2013, dada a necessidade de
instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. COND|çÔE§ cERAtS

8.2. As condiç6es gerais do fomecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fomecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.

4(

i

8.3. É vedado efetuar acréseimos nos quãntitativos fixados nesta ata de registro de
prsços, inclusive o acréscimo de que úata o § 1o do art. 65 da Lei no 8.666/93, nos
termos do art. 12, §1o do Decreto nô 7Bg2l13.

8.4. A ata de realizaçâo da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes
que aceitarem cotar os bens ou seriços com preÇos iguais ao do licitante vencedor do
certame, compôe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do aú. 1 1, §4o do
Decreto n. 7.892, de 2A14.

Para firmeza e validade do pactuado, â presêntê Ata foi lavrada em 0í (uma) via, que, depois
de lida e achada em ordêm, vai assinada pelas partes.

CONTRATANTE: CENTRO DÊ ÊDUCAÇÂO E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE I CNPJ: 05.055.12810006-80.

Prof.o José Justino Filho
Mat.§IAPE 2193311
Diretor do CES/UFCG

CONTRATA BRUNO BARBO§A DE §OUZA EIRELI
CNPJ:13.34 33/0001-32

REPRE§ENTANTE LEGAL t}A CONTRATADÂ

Nome:

CPF:

Cuité-PB, 29 de maio de 2020.

José Denys de Melo Alves
Mat. SIAPE 1718765

Presidente da CPL

,lm##ffiâ
u."'ÊU-AFÉÊirtA.F-

6e$êro-
''

		2020-07-01T10:57:41-0300
	JOSE DENYS DE MELO ALVES:07676939496

		2020-07-01T10:58:12-0300
	JOSE DENYS DE MELO ALVES:07676939496

		2020-07-01T10:58:30-0300
	JOSE DENYS DE MELO ALVES:07676939496

		2020-07-01T10:58:49-0300
	JOSE DENYS DE MELO ALVES:07676939496

		2020-07-01T10:59:10-0300
	JOSE DENYS DE MELO ALVES:07676939496

		2020-07-01T10:59:32-0300
	JOSE DENYS DE MELO ALVES:07676939496

		2020-07-01T10:59:56-0300
	JOSE DENYS DE MELO ALVES:07676939496

		2020-07-02T12:47:36-0300
	JOSE JUSTINO FILHO:25217399449

		2020-07-02T12:49:08-0300
	JOSE JUSTINO FILHO:25217399449

		2020-07-02T12:50:28-0300
	JOSE JUSTINO FILHO:25217399449

		2020-07-02T12:51:06-0300
	JOSE JUSTINO FILHO:25217399449

		2020-07-02T12:51:45-0300
	JOSE JUSTINO FILHO:25217399449

		2020-07-02T12:52:52-0300
	JOSE JUSTINO FILHO:25217399449

		2020-07-02T12:54:09-0300
	JOSE JUSTINO FILHO:25217399449